




目 录
一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................. 21

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................................32

四、主要环境影响和保护措施 ...................................................................... 38
[...]
根据强制性国家标准《天然气》（GB 17820-2018），作为工业原料或燃料

的天然气须符合二类气技术指标，即总硫≤100mg/m³，项目取 100mg/m³，则S=100。

根据上表中产污系数计算可得，工业废气量为 26112000m3/a（燃烧废气产生

量 5440m3/h）。

烘箱内温度通过外部风机（配备 24#风机最大风量约 120000m3/h）引入风量

大小控制，正常运行温度控制在 80℃左右，日常运行引入风量最少为 20000m3/h，

以此条件下（此情况为废气排放浓度最大）计算废气达标情况，合计风量至少为

25440m3/h。

以此计算；颗粒物的排放量为 0.5491t/a，排放速率为 0.1144kg/h，排放浓度

为 4.5mg/m3；SO2排放量为 0.384t/a，排放速率为 0.08kg/h，排放浓度为 3.14mg/m3；

NOx排放量为 1.7952t/a，排放速率为 0.374kg/h，排放浓度为 14.7mg/m³。

表27. 项目蒜片烘干废气产生及排放情况一览表

排放

源
污染物

有组织产

生量 t/a
治理措

施
风量
m3/h

处理

效率
%

排放量 t/a 排放速

率 kg/h

排放浓

度
mg/m3

蒜片

烘干

箱

颗粒物 0.5491
低氮燃

烧技术 2544
0

/ 0.5491 0.1144 4.5
SO2 0.384 / 0.384 0.08 3.14
NOX 3.5904 50 1.7952 0.374 14.7

臭气浓度
1800（无

量纲）

UV光

氧催化
50 / /

900（无

量纲）



— 43 —

由上表可知，预计本项目烘干箱烟道废气排放颗粒物、SO2、NOX浓度满足

《工业炉窑大气污染物排放标准》（DB41/1066-2020）相关标准限值（颗粒物

30mg/m3、SO2200mg/m3、NOX300mg/m3）的要求以及《河南省重污染天气通用

行业应急减排措施制定技术指南（2024年修订版）》（通用行业工业炉窑--干燥

炉）A级绩效分级排放限值（颗粒物 10mg/m3、SO235mg/m3、NOX50mg/m3）的

要求；烘干废气臭气浓度排放能够满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 2恶臭污染物排放标准值（臭气浓度＜2000无量纲）。

1.3 排放口设置及达标分析

确定本项目废气有组织排放情况如下：

表28. 废气有组织排放情况
排

气

筒

污染

源

排放因

子

高

度
m

内

径m
温度

℃
地理坐标 类型 排放标准

D
A0
01

切片、

污水

处理

废气

臭气浓

度、氨、

硫化氢

15 0.3 常温

114°52′
34.617″E,35°
59′10.446″N

一般

排放

口

《恶臭污染物

排放标准》

（GB14554-93）

D
A0
02

烘干

箱废

气

、颗粒

物、氮氧

化物、二

氧化硫、

烟气黑

度

15 2 70℃

114°52′
33.777″E；
35°59′9.896

″N

一般

排放

口

《工业炉窑大

气污染物排放

标准》

（DB41/1066-2
020）

臭气浓

度

《恶臭污染物

排放标准》

（GB14554-93）

表29. 废气达标排放分析

排气筒 污染因子
排放浓度
mg/m3

排放速率
kg/h

排放限值
mg/m3

速率限值
kg/h 达标分析

DA001

氨 0.79 0.0079 / 4.9 达标

硫化氢 0.03 0.0004 / 0.33 达标

臭气浓度 1000 / 2000（无量

纲）
/ 达标

DA002

颗粒物 4.5 0.1144 10 / 达标

二氧化硫 3.14 0.08 35 / 达标

氮氧化物 14.7 0.374 50 / 达标

臭气浓度
900（无量

纲）
/ 2000（无量

纲）
/ 达标



— 44 —

根据工程分析，本项目切片、污水处理设施废气有组织排放口 DA001臭气

浓度排放浓度；氨和硫化氢排放速率可以满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2中排放标准。DA002废气排放颗粒物、SO2、NOX浓度满足

《工业炉窑大气污染物排放标准》（DB41/1066-2020）的要求；同时满足《河南

省重污染天气通用行业应急减排措施制定技术指南（2024年修订版）》（通用

行业工业炉窑--干燥炉）A级绩效分级排放限值（颗粒物 10mg/m3、SO235mg/m3、

NOX50mg/m3）的要求；DA002臭气浓度排放浓度排放浓度可以满足《恶臭污染

物排放标准》（GB14554-93）表 2中排放标准。

1.4废气污染物排放量核算

据工程分析，大气污染物排放量见下表。

表30. 本项目大气污染物年排放量核算表
序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 颗粒物 0.5491
2 二氧化硫 0.384
3 氮氧化物 1.7952
4 氨 0.0377

5 硫化氢 0.0015

1.5监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）以及《排污单位自

行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ986-2018），本项目监测计划见下表。

表31. 废气污染物监测要求
监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

DA001切
片、污水处

理站废气

臭气浓度、氨气、

硫化氢
1次/年 《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93）表2中排放标准

DA002蒜片

烘干废气

颗粒物 1次/半年

《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB41/1066-2020）表1中排放标准

二氧化硫 1次/半年

氮氧化物 1次/半年

烟气黑度 1次/半年

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93）表2中排放标准

厂界
臭气浓度、氨、硫

化氢
1次/半年

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表1中排放标准



— 45 —

1.6非正常情况

本项目严格落实治污设施对照生产设备“先开后停”的原则，开停机过程中不

会产生超过正常生产时的废气产生源强，因此不会存在超标排放情况。项目非正

常排放主要包括污染防治措施故障事故。设备检修一般在停产时进行，不存在污

染物排放。类比同类行业，一般情况下每年故障次数不超过 1次，故障后现场工

人及时发现上报，在 1h内可实现紧急停车、排除故障。

本次环评考虑事故情况下：本工程除臭设施、低氮燃烧设施故障后的污染物

排放量，废气处理效率按 0%计算。此情况下污染物排放情况见下表。

表32. 污染源非正常排放量核算表

污染

源

非正常排

放原因
污染物

非正常排放

浓度

（mg/m3）

非正常排

放速率

（kg/h）

单次持续

时间（h）
排放量
(kg)

年发

生频

次/年

应对

措施

DA00
1

UV光氧

催化除臭

装置故障

氨 1.5707 0.0157 1 0.0157 1次/年 及时

检修

硫化氢 0.0608 0.0008 1 0.0008 1次/年 及时

检修

臭气浓度
2000（无量

纲）
/ 1 / 1次/年 及时

检修

DA00
2

低氮燃烧

故障、UV
光氧催化

装置故障

氮氧化物 29.4 0.748 1 0.748 1次/年 及时

检修

臭气浓度
1800（无量

纲）
/ 1 / 1次/年 及时

检修

1.7大气环境影响分析

综上，本项目所产生的大气污染物分别经相应的治理措施治理后，各废气污

染物能够达标排放，对周围大气环境影响不大。

2.废水
2.1源强核定及达标分析

（1）蒜片漂洗及脱水废水

根据工程分析部分水平衡工程分析，本项目切片后漂洗及甩水脱水排放量为

47.52m3/d，9504m3/a。水质根据《大蒜切片废水处理的组合工艺试验研究》（赵

大传 2010年 3月发表在湖北大学学报的论文）、《大蒜切片废水的综合治理的

研究》（王伟 2009年山东大学硕士学位的论文）等相关技术资料，该工序废水

水质为 COD：8000mg/L、BOD5:2800mg/L、NH3-N：120mg/L、SS：400mg/L；



— 46 —

则污染物产生量分别为 76.032t/a、26.6112t/a、1.1405t/a、3.8016t/a。

（2）蒜瓣清洗废水

根据工程分析部分水平衡工程分析，脱皮后大蒜送入清洗槽进行清洗（清洗

槽尺寸长×宽×深为 7.9m×0.89m×1.3m 有效容积约为 10m3）。平均每 4h 更换一

次，则总用水量为 60t/d；清洗废水经三级沉淀池处理后循环利用（清洗废水损

耗按用水量 20%计算，补充新鲜水用量 12t/d，2400t/d（蒜片生产线年生产 200d）。

该部分废水主要含有少量蒜皮，经三级沉淀池处理后循环利用。本项目设计

设置 30m3三级沉淀池，水力停留时间 12h可以满足沉淀处理要求。

（3）生活污水

本项目运营后设置工作人员 40人，厂区内部不提供食宿，生活污水主要为

厕所废水，职工生活用水量按 40L/（人·d）计，年工作时间 300天，则生活用

水量为 1.6m3/d，480m3/a。废水产生量按用水量的 80%计算，生活污水产生量

1.28m3/d，384m3/a。生活污水产生浓度：COD 350mg/L、BOD5 160mg/L、氨氮

25mg/L、SS 300mg/L。则污染物产生量分别为 0.1344t/a、0.0614t/a、0.0096t/a、

0.1152t/a。

（4）废水处理措施

本项目生活污水经化粪池收集预处理后和生产废水进入自建污水处理设施

进行预处理后通过市政管网排入城发水务（内黄）有限公司深度处理。

本项目污水处理设施污水处理工艺为“调节池+水解酸化+厌氧池+生物接触

氧化池+二沉池”，本项目生产废水排水量为 48.8m3/d，设计处理能力为 60m3/d，

安全系数大于 1.2，符合设计规范要求，其工艺流程简述如下：

调节池：废水汇集后进入调节池，配设人工格栅，去除大颗粒状及纤维状的

漂浮物，以保证后续处理构筑物的正常运行。高浓度废水进入事故池暂存，再由

提升泵送至调节池，由调节池调节水量和均化水质。

水解酸化：水解酸化处理方法是厌氧处理的前期阶段。有学者研究发现根据

产甲烷菌与水解产酸菌生长条件的不同，将厌氧处理控制在含有大量水解细菌、

酸化菌的条件下，利用水解菌、酸化菌将水中不溶性有机物水解为溶解性有机物，

将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程，从而改善废

https://baike.baidu.com/item/%E5%A4%84%E7%90%86%E6%96%B9%E6%B3%95/53549194?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%8E%8C%E6%B0%A7%E5%A4%84%E7%90%86/7873711?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E4%BA%A7%E7%94%B2%E7%83%B7%E8%8F%8C/3642765?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%A4%84%E7%90%86%E6%8E%A7%E5%88%B6/22502275?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E9%9A%BE%E7%94%9F%E7%89%A9%E9%99%8D%E8%A7%A3/19163679?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%A4%A7%E5%88%86%E5%AD%90%E7%89%A9%E8%B4%A8/12583949?fromModule=lemma_inlink


— 47 —

水的可生化性，为后续生化处理提供良好的水质环境。

厌氧：是利用兼性厌氧菌和专性厌氧菌将污水中大分子有机物降解为低分子

化合物，进而转化为甲烷、二氧化碳的有机污水处理方法，分为酸性消化和碱性

消化两个阶段。在酸性消化阶段。由产酸菌分泌的外酶作用，使大分子有机物变

成简单的有机酸和醇类、醛类氨、二氧化碳等；在碱性消化阶段，酸性消化的代

谢产物在甲烷细菌作用下进一步分解成甲烷、二氧化碳等构成的生物气体。这种

处理方法主要用于对高浓度的有机废水和粪便污水等处理。

生物接触氧化：生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤池之间的生

物膜法工艺，其特点是在池内设置填料，在池底曝气对污水进行充氧，并使池体

内污水处于流动状态，以保证污水与污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化

池中存在污水与填料接触不均的缺陷。净化效率高，处理所需时间短，对进水有

机负荷的变动适应性较强，不必进行污泥回流，同时没有污泥膨胀问题，运行管

理方便，可操作性强。

二沉池：经生物接触氧化处理后的污水在这里进一步沉淀，澄清后的污水作

为处理水排出系统。经过沉淀浓缩的污泥从沉淀池底部排出，其中大部分作为接

种污泥回流至曝气池，以保证曝气池内的悬浮固体浓度和微生物浓度；增殖的微

生物从系统中排出，称为“剩余污泥”。

本项目废水产排情况如下：

表33. 本项目废水产排情况
污染物 水量t/a COD BOD5 NH3-N SS

生活污

水

浓度mg/L
384

350 160 25 300

产生量t/a 0.1344 0.0614 0.0096 0.1152

生产废

水

浓度mg/L
9504

8000 2800 120 400

产生量t/a 76.0320 26.6112 1.1405 3.8016
混合后

进污水

处理

浓度mg/L
9888

7702.91 2697.48 116.31 396.12

产生量t/a 76.1664 26.6726 1.15 3.9168

水解酸

化处理

进水浓度
mg/L 9888 7702.91 2697.48 116.31 396.12

出水浓度
mg/L

9888 5135.275 2157.98 116.31 132

处理效率 33% 20% 0% 66%

厌氧处 进水浓度 9888 5135.275 2157.98 116.31 132



— 48 —

理 mg/L

出水浓度
mg/L

9888 2054.11 1078.99 93.048 92.4

处理效率 60% 50% 20% 30%

生物接

触氧化

进水浓度
mg/L 9888 2054.11 1078.99 93.048 92.4

出水浓度
mg/L 9888 308.1165 107.899 37.2192 27.72

处理效率 85% 90% 60% 70%
污水处

理设施

出水

浓度mg/L
9888

308.1165 107.899 23.262 19.8

产生量t/a 3.0467 1.0669 0.23 0.196

GB8978-1996表4三级

标准
6~9 ≤500 ≤400 ≤300 /

城发水务（内黄）有限

公司收水指标要求
6~9 ≤350 ≤200 ≤150 ≤35

各工序处理效率参考《水解酸化污水处理工程技术规范》（HJ2047-2015）《升流式厌氧污

泥床反应器污水处理工程技术规范》（HJ 2013-2012）、《生物接触氧化法污水处理工程

技术规范》（HJ2009-2011）中去除效率设计值

根据上表可知，本项目废水总排放口 DW001各污染物排放浓度可以满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，同时满足城发水务（内黄）

有限公司水质受纳标准。

表34. 本项目废水排放情况一览表
废水排放量 t/a 排放浓度 mg/L 排放量 t/a

厂区排放口

CODCr 308.12 3.0467

BOD5 107.9 1.0669

SS 39.6 0.196

氨氮 23.26 0.23

污水处理厂排

口

COD 40 0.3955

BOD5 10 0.0989

SS 10 0.0989

氨氮 3 0.0297

排放方式 间接排放

排放去向 城发水务（内黄）有限公司（内黄县污水处理厂）

排放规律 连续

排放口基本情况

排放口编号：DW001，
排放口名称：厂区总排口，

类型：间接排放口，

坐标：114°52′35.032″E，35°59′8.872″N；

排放标准
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准，

城发水务（内黄）有限公司（内黄县污水处理厂）进



— 49 —

水水质要求

2.2废水治理设施及可行性分析

1.处理工艺可行性分析

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》，

废水污染治理设施未采用污染防治可行技术指南、排污许可技术规范中可行技术

或未明确规定为可行技术的，应简要分析其可行性。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-调味品、发酵制品

制造工业》（HJ 1030.2-2019）附录 B废水污染防治可行技术参考表中“厂内综合

污水处理设施的综合污水（生产废水、生活污水等）--pH值、COD、氨氮、悬浮

物、五日生化需氧量--可行技术（间接排放）---1）预处理：粗（细）格栅、气浮、

隔油、沉淀；2）生化处理：活性污泥法及改进的活性污泥法；生物膜法；厌氧

法。

同时参考《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-调味品、发酵

制品制造工业》（HJ 1030.2-2019）表 6调味品、发酵制品制造工业排污单位废

水污染防治可行技术参考表中“厂内综合污水处理设施的综合污水（生产废水、

生活污水等）--pH值、COD、氨氮、悬浮物、五日生化需氧量--可行技术（间接

排放）---1）预处理：粗（细）格栅、调节、酸化、沉淀、气浮；2）生化处理：

厌氧处理（UASB、IC反应器等）+好氧处理。

因此，本项目采用的废水处理措施（调节池+水解酸化+厌氧池+生物接触氧

化池+二沉池）是可行的。

2.废水接入城发水务（内黄）有限公司可行性分析

城发水务（内黄）有限公司即内黄县污水处理厂，根据调查城发水务（内黄）

有限公司现状运营状况良好，出水稳定达标，已安装 COD、氨氮等因子在线监

测，收水范围：南至南环路，北至人民路东至东环路，西至西环路；进水水质要

求：COD350mg/L、BOD5150mg/L、NH3-N35mg/L。本项目废水在其收水范围内

且项目周边有管网，该污水处理厂设计处理水量为 5万 t/d，实际日处理量为 4.2

万 t/d左右，剩余处理量可以满足本项目需要，且本项目位于其收水范围内，则

项目依托污水处理设施可行。



— 50 —

本项目运营期废水产生量为 9888m3/a（最大日排放量 48.8m3/d），水量较少。

经自建污水处理设施预处理后，水污染物排放浓度满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准（COD≤500mg/L、SS≤400mg/L）和城发水务（内

黄）有限公司进水水质要求（COD350mg/L、BOD5150mg/L、NH3-N35mg/L），

从水质角度分析，进入城发水务（内黄）有限公司是可行的。

根据上述分析，本项目位于城发水务（内黄）有限公司收水范围内，废水排

放浓度满足污水处理厂收水水质要求，污水处理厂剩余处理量满足项目处理要

求，项目废水排入城发水务（内黄）有限公司处理可行。

地表水环境影响评价结论：本项目水污染控制措施有效可行，对周围水环境

影响较小。

2.3排放口基本情况及监测要求

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息详见下表。

表35. 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水

类别
a

污染物

种类b
排放

去向c

排放

规律
d

污染治理设施
排放

口编

号f

排放口

设置是

否符合

要求g

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称e

污染治

理设施

工艺

生产

废

水、

生活

污水

pH值、

化学需

氧量、氨

氮、总

氮、总

磷、悬浮

物、五日

生化需

氧量

城发

水务

（内

黄）有

限公

司

间接

排放
TW001

厂内污

水处理

站

调节池+
水解酸

化+厌氧

池+生物

接触氧

化池+二
沉池

DW0
01

☑是

□否

☑企业排口

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

2.4监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南-农副食品加工业》（HJ986-2018）要求，

本项目属于非重点排污单位，废水为间接排放，废水监测计划见下表：

表36. 项目废水监测方案
监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂区总排

口

流量、pH值、化学需氧量、氨

氮、总氮、总磷、悬浮物、五

日生化需氧量

1次/半年

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4三级标准

及城发水务（内黄）有限公司

收水水质



— 51 —

3.噪声
3.1噪声源强及降噪措施

本项目噪声来源主要是蒜片烘干生产线、干辣椒生产线各机械设备等噪声设

备，其声级值为 75~90dB(A）左右；项目拟用各生产线机械设备全部在加工车间

厂房内设置；拟采用优选低噪设备、安装减振基座等处理措施，其治理措施隔音

效果可达 20dB（A）左右。按照《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），

本项目设备噪声源分布情况及治理措施见下表：

表37. 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

声源名称

声源源强 空间相对位置m
运行

时段

声源控制

措施（声压级/
（dB（A））

距声源

距离/m X Y Z

废气处理设施

引风机
85 0.5 61 32 0.5 昼/夜 基础减振、

隔声

表38. 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名称

声源

源强
空间相对位置/m 声源

控制

措施

距室内

边界最

近距离
/m

室内

边界

声级

运行

时段

建筑

物插

入损

失

声功率

级/dB(A) X Y Z

1

生产

车间

烘干箱风机 90 21.07 37.6 2

基础

减振、

封闭

隔声

12.34 71.99 昼/夜 ~20

2 辣椒烘干炉

（电加热）
85 23.86 24.33 0.5 25.02 66.88 昼/夜 ~20

3 切片机 75 10.59 7.56 0.2 7.56 56.85 昼/夜 ~20

4 甩水机 80 12.69 14.55 0.2 36.40 61.86 昼/夜 ~20

5 污水处理设

备
75 45.52 5.46 0.5 4.41 57.88 昼/夜 ~20

6 水泵1 80 43.43 -0.13 0.2 4.91 62.70 昼/夜 ~20

7 水泵2 80 18.27 6.16 0.2 30.83 61.87 昼/夜 ~20

3.2预测模式

预测模式采用《环境影响评价技术导则——声环境》（HJ2.4-2021）中推荐

的工业噪声预测计算模型。噪声在传播过程中受到多种因素的干扰，使其产生衰

减，根据建设项目噪声源和环境特征，在预测过程中考虑了建筑物的屏障作用、

空气吸收。

（1）室内声源等效为室外声源



— 52 —

①声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。某一

室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A 声级：

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lw——点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB；Q——指向性因数；通常对无

指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放在一面墙的中心时，Q=2；当

放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8；R——房间常数；

R=Sα/(1-α），S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系数（根据《机械工业厂

房建筑设计规范》（GB50681-2011）的相关内容“13.1.5：在板式结构的屏蔽室内，

钢板的吸声系数约为 0.01，房间的平均吸声系数为 0.015～0.025），本项目取均

值 0.02。r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

②所有室内声源在围护结构处产生的 i 倍频带叠加声压级：